
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUM MAYO 
2024 / 2027 	

DECRETO No.  

9 
Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de astos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de en ro al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE IBA GENTE" 2024 -2027. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultaes constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia  las Ordenanzas 168 de 1996, 
Ordenanza No. 898 del 2023, el Decreto No. 446 de 2023 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto General de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putümayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

Que, mediante Decreto No 446 del 26 de diciembre de 2023, se decretó y liquidp el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del añi 2024. 

Que, el sistema presupuestal está constituido por un Plan Financiero, un Plan Operato Anual de Inversiones - POAI 
y por el Presupuesto Anual del Departamento. 

Que, el POAI como herramienta de planeación, es el principal vínculo entre el Plan de Desarrollo y el Sistema 
Presupuestal, toda vez que, a través de él se programa la inversión anual, se ejecula el Plan de Desarrollo y es el 
insumo para la elaboración del presupuesto. 

Que el presupuesto es el instrumento para el cumplimiento del Plan de Desarrollo De artamental, mediante el cual se 
computan anticipadamente las rentase ingresos y asignan partidas para los gastos públicos dentro de un período 
fiscal determinado. 	• 

Durante la vigencia de ejecución del Presupuesto, se 'pueden presentar situaciones que conlleven a modificarlo, ya 

Que la Ordenanza No. 168 de 1996 "Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departartiento del Putumayo", regula los 
aspectos relacionados con las modificaciones presupuestales así: 

"ARTICULO 90°. APERTURA DE CRÉDITOS ADICIONALES. El Gobernador presentará a la Asamblea 
Departamental proyectos de ordenanza sobre traslados y créditos adicionalel al presupuesto, cuando 
durante la ejecución del Presupuesto General del Departamento sea indispensáble aumentar el monto de 
las apropiaciones comprendidas inicialmente o no comprendidas en el prestrpuesto por concepto de 
Gastos de Funcionamiento, Servicios de la Deuda Pública e Inversión, para complementar las 
insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios autofizados por la Ley. 

ARTICULO 91°. REQUISITOS PARA LA APERTURA DE CRÉDITOS ADICIÓNALES. Ni la Asamblea 
Departamental ni el Gobernador podrán abrir créditos adicionales al presupueste?, sin que en la ordenanza 

N. • 	":" 	 A/n ," • .‘ #A. •• • ", 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, :Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web:Iwww.putumayo.gov.co 
contacteños@putumayo.gov.co  

)1 6 iut_ 2 24 

1111.14-# 

sea por reducciones o apertura de créditos adicionales. 



DECRETO No. 

2 	- )1b JUL ¿L4  

5 

REPÚBLICA DE COLIDMBIA 

GOBERNACIóil(DE 
PUTUMA O 

2024 / 20271 

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presup esto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayk, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

1 
o decreto respeltivo se establezca de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su 
apertura y con ó cual se incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital, a menos que se trate 
de créditos abie tos mediante contracreditos a la Ley de apropiaciones. 

La disponibilidaq de los ingresos del Departamento para abrir los créditos adicionales al presupuesto será 
certificada por el Contador Departamental. En el caso de los ingresos de los establecimientos públicos la 
disponibilidad sórá certificada por el Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces. 

Que el parágrafo 2 del artículo 10 de la Ordenanza No. 898 de 2023, establece: 

"PARÁGRAFO "... Los proyectos de inversión deben ejecutarse de acuerdo a lo establecido en el Plan 
Operativo Anual de Inversiones -- POAI y se clasificará por programas, subprogramas y proyectos; 
aprobado mediante resolución por el Consejo de Gobierno Departamental y será modificado por el mismo 
Consejo...." 

Que mediante Resolución 416 del 08 de julio de 2024, se modificó el Plan Operativo Anual de Inversiones (P.O.A.I) 
del Departamento del Puturpayo de acuerdo con las solicitudes realizas por la secretarías ejecutoras, que cuenta con 
el concepto favorable sectorial respectivo y de modificación presupuestal fgvorable de la Secretaria de Planeación 
Departamental. 

Que mediante ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, se efectúan unas modificaciones en el Presupuesto General de 
Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo 
"SOMOS EL GOBIERNO D LA GENTE" 2024 -2027. 

Que en los artículos Sext9 y Séptimo de la ordenanza ibídem, Ordenan Adicionar el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y de gpstos del Departamento del Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de enero y el treinta y uño (31) de diciembre del 2024, recursos provenientes del superávit del ejercicio fiscal de la 
vigencia 2023, por valorl de DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS 
($19.629.657.620,44) 

Que, el numeral 4 del artícylo 68 de la Ordenanza 168 de 1996, señala que el Decreto Liquidación se acompañará 
con un anexo que tendrá el fletalle del gasto 

Que de conformidad con el Decreto No. 446 de 2023, los códigos presupuestales de identificación son de carácter 
informativo; por tal razón, se anexará al presente decreto el documento presupuestal generado por el sistema PCT, el 
cual determinará la codifica6ión respectiva del rubro y/o apropiación presupuestal objeto de la presente modificación. 

Que, por lo anteriormente eipuesto, 

A. 	WA • ," • /A. 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 
DECRETO No. 

t») 	1 S JU\ 
uz,4 

Por medio del cual se liquida la adición de la Or enanza 916 del 12 de julio de 2024, , por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 o. de entro al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE L1A GENTE" 2024 -2027. 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO. — LIQUIDACIÓN DE LA ADICIÓN AL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DEL 
CAPITAL. Liquidar la adición al Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento del Putumayo, de la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 2024, por valor de 
DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS ($19129.657.620.44) moneda legal 
colombiana, así: 

Rubro Valor 
INGRESOS 19,629,657,620.44 
RECURSOS DE CAPITAL 19,629,657,620.44 
RECURSOS DEL BALANCE 19,629,657,620.44 
SUPERÁVIT FISCAL 19,629,657,620,44 
1% medio ambiente RB 47,252,126.92 
14% Licores Monopolizados Extranjeros - PSS RB 727,073,18 
14% Licores Monopolizados Nacionales - PSS RB 10,029,657.78 
14% Participación Licores RB 7,170,942.94 
3% licores deporte RB 113,367,364.96 
35% IVA Licores Monopolizados Nales PS RB 1.13 
37% Partí intr. y comer licores Nal RB 104,428.01 
37% Participación introd y comer Lic. Ext. RB 20,000,018.25 
70% IVA Licores Extranjeros PS- RB 237,123.75 
70% Nuevo IVA Licores Nacionales RB 2,124,510.75 
ACPM RB 175,110,612.00 
Aprovechamientos RB 3,181,438.25 
Autorización de manejo de medicamentos de control especial del 
Estado RB 40,598,643.22 
Coljuegos EICE 75% Inversión RB 740,967.88 
Componente ad Valorem del impuesto al consumo de cigarrillos y 
tabaco elaborado - Extranjeros RB 42,138,646.86 
Deguello ganado mayor RB 36,675,191.00 
Derch monopolio introd de licor destldo - EXT RB 107,520,295.55 
Derchs explt jueg suerte-azar apsta permte o chanc RB 1,748,880.39 
Derechos de monopolio por la introd licores destilados de Produc Nal 
RB 19,569,161.37 
Derechos de monopolio por la producción de licores destilados RB 349,030,301.00 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos 
novedosos RB 1,584,690.00 

AN":"~",,n,N,A.N!"..‘"A•Pkof".‘" 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, "Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web::www.putumayo.gov.co 
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE CO MBIA 
GOBERNACIÓNDE 
PUTUMÁVO 

PUPTIV,IT 	2024 / 20271 
DECRETO No. 

fr; 

	
1 6 11 2324  

Por medio del cual se liquia la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en PresupLíesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del PutumayD, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con Ol nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

Rubro Valor 

Estampilla prodesarrollo Departamental RB 562,540,526.00 

Estampilla Seguridad Alimentad RB 0.10 

Estampilla Adulto Mayor RB 327,977,038.68 

Estampilla Fronterizo RB 820,732,486.00 

Estampilla Pro Cultura RB 192,737,836.41 

Estampilla Pro Electrificacion Rural 204,170,233.70 

Excedentes RS 2017 - 2018 RB  15,648,670.77 

Fondo de Riesgo - Simulacros ORD 745/2017 RB 335,444,898.00 

FONPET 896,803,338.00 

ICLD RB 4,360,783,672.01 

ICLD RB salud
1  

23,804,246.73 

Imp cmo vinos apere y símil -corop especifico - pss RB 483,465.95 

Impto. cons de cerv, sifones, refajos — Nal RB 14,736,781.40 

Impto. cons de cerve, sifones, relajos - Extranin 16,455,156.50 

Impuesto al consumo de cervez4s, sifones, refajos y mezclas - 
Extranjeras RB 	 y 5,943,615.75 

Impuesto al consumo de cervezas, 
Nacionales RB 

sifones, refajos y mezclas - 
742,153,802.87 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos 
Ad Valorem RB 

y similares - Componente 
126,252,851.21 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos 
Específico RB 

y similares - Componente 
t 42,621,716.86 

Impuesto de loterías foráneas I, 27,293,394.02 

Partic Consumo Licores Produc RB 45,493.10 

Participación del IVA antiguas in endencias y comisarías RB 210,066,680.33 

Participación por el consumo de licores destilados introducidos de 
prod. extra. recaudado cta. FND RB 1,443,125,001.80 

Participación por el consumo de icores destilados introducidos de 
producción nacional RB 3,920,897,133.60 

Programas Nales Vig 2016 - 2021 RB 45,281.00 

Reintegros mayores valores pag dos RB 581,062.00 

Rend. Financieros FIMPROEX RSS - RB 11,507,410.15 

Rend. Financieros rentas cedidas Vig RSS RB 15,255,589.58 

Rend. Financieros SGP - Salud i 997,778,600.00 

Rendimientos Rentas Cedidas PSS 2022 RB 72,333,551.50 

Rendimientos Rentas Cedidas PPS RB 2,045,402.14 

Resolución 270 del 02-03-2021 tB RB 57,528.76 

I Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40. Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



ICRETO No. 
) 	Jb\-- 

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 202, , por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Bastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal, comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

Rubro Valor 
SGP PSS CSF RB 1,170,261,755.39 
SGP Salud Pública 19,838,509.41 
Tasa pro deporte y recreación 2,027,826,646.94 
FSC 42,496,168.59 

ARTÍCULO SEGUNDO. — LIQUIDACIÓN DE LA ADICIÓN DEL PRESUPUESTO DE ASTOS O APROPIACIONES. 
Liquidar la adición en el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones del Departament del Putumayo, de la vigencia 
fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de Bici mbre del 2024, por valor de 
DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS ($19629.657.620.44) moneda legal 
colombiana, así: 

DETALLE  FUENTE VALOR 
SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE  19,629,657,620.44 
DESAFIO TERRITORIAL I: UN CAMPO PRODUCTIVO PARA LA GENTE  1,908,830,037.62 
FORTALECIMIENTO DEL SECTOR RURAL  836,675,191.00 
INCLUSIÓN PRODUCTIVA DE PEQUEÑOS PRODUCTORES RURALES  836,675,191.00 
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA PROYECTOS PRODUCTIVOS  713,976,582,83 
2024006860069 	FORTALECIMIENTO 	A 	PRODUCTORES 	GANADEROS 	DEL 
MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

DEGÜELLO GANADO 
MAYOR 36,675,191.00  

2024006860069 	FORTALECIMIENTO 	A 	PRODUCTORES 	GANADEROS 	DEL 
MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  ICLD RB 113,324,809.00 
2024006860131 	FORTALECIMIENTO 	DE 	UNIDADES 	PRODUCTIVAS 
AGROPECUARIAS DE MUJERES RURALES EN;  LOS MUNICIPIOS DE SANTIAGO, 
COLON, SIBUNDOY Y SAN FRANCISCO, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

ICLD RB 563,976,582.83 

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL ACCESO A ACTIVOS PRODUCTIVOS  

Y DE COMERCIALIZACIÓN  t 122,698,608.17 
2023868850206 ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO 
REGIONAL 	AGROINDUSTRIAL 	55- 	INNOVACIÓN, 	LOGÍSTICA, 
COMERCIALIZACIÓN, 	DE 	PRODUCTOS AGROPECUARIOS 	PILOTO 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE VILLAGARZÓN, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

ICLD RB 122,698,608,17 

MINAS Y ENERGÍA SOSTENIBLE  208,170,233.70 
CONSOLIDACIÓN PRODUCTIVA DEL SECTOR DE ENERGÍA ELÉCTRICA  204,170,233.70 
SERVICIO DE ACCESO AL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA  204,170,233.70 
20211301010931 CONSTRUCCIÓN INTEGRAL DE SOLUCIONES INDIVIDUALES 
FOTOVOLTAICAS PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN VIVIENDA 
RURAL DISPERSA DEL MUNICIPIO DE MOCOA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

ESTAMPILLA 
PROELECTRIFICACION 
RURAL RB  

1 

204,170,233.70 

CONSOLIDACIÓN PRODUCTIVA DEL SECTOR MINERO  4,000,000.00 
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO COMPETITIVO DEL 
SECTOR MINERO  4,000,000.00 
2024006860029 	MEJORAMIENTO 	DE 	LAS 	CONDICIONES 	LABORALES, 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO DE LOS PEQUEÑOS MINEROS Y/0 
MINEROS TRADICIONALES DEDICADOS A LA EXPLOTACIÓN DE MATERIALES 
DE CONSTRUCCIÓN EN EL MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS DEPARTAMENTO DEL 

ESTAMPILLA 	• 

FRONTERIZA 4,000,000.00 

Nof 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web:Www.putumayo.gov.co 
contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

Por medio del cual se liquida la adición de la 	enanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupu,esto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putuma/p, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con l nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

DECRETO No. 6 	) 	1SL 

DETALLE FUENTE VALOR 
PUTUMAYO 
DESARROLLO SOSTENIBLE Y ACCIÓNN POR EL CLIMA 47,252,126.92 
CONSERVACIÓN DE LA BIODIVÉRSIDAD Y SUS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 47,252,126.92 
SERVICIO DE RESTAURACIÓN1DE ECOSISTEMAS 47,252,126.92 
2024006860009 	RECUPERACI1N 	Y 	PROTECCIÓN 	DE 	LAS 	COBERTURAS 
FORESTALES PROTECTORAS ÉN PREDIOS ADQUIRIDOS POR LOS MUNICIPIOS 
DE 	VALLE 	DEL 	GUAMUEZI 	MOCOA, 	SAN 	MIGUEL 	Y 	VILLAGARZÓN 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAY0 

1% MEDIO AMBIENTE 47,252,126.92 

EMPRENDIMIENTOS, ECONOMJA DE FRONTERA Y TURISMO 816,732,486.00 
PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS COLOMBIANAS 816,732,486.00 
SERVICIO DE ASISTENCIA IÉCNICA A PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES GERENCIALES t 	. 

108,632,486.00 

2024006860033 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES Y HABILIDADES DE 
MUJERES VULNERABLES DEL MUNICIPIO DEL VALLE DEL GUAMUEZ DEL

FRONTERIzA 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ESTAMPILLA 55,080,000.00 

2024006860086 APOYO A LA POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE REINCORPORACIÓN 
PARA MEJORAR SUS CONDIONES ECONÓMICAS EN EL MUNICIPIO DE 
PUERTO ASÍS, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

..,., E- AmvILLA 
FRONTERIZA 

53,552,486.00 

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL MEJORAMIENTO DE PRODUCTOS O 
PROCESOS 
2024006860036 	FORTALECILENTO 	DE 	LAS 	CAPACIDADES 	DE 

84,000,000.00 

EMPRENDIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES SOCIALES CON LA POBLACIÓN 
VICTIMA EN LOS MUNICIPIO DE FRONTERA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 

84,000,000.00 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉNICA PARA MEJORAR LA COMPETITIVIDAD DE 
LOS SECTORES PRODUCTIVO 

300,000,000.00 

2023006860218 FORTALECIMIENTO 
INICIATIVAS AGROINDUSTRIApES, 
INGRESOS Y CREACIÓN DE Ery1PLEO, 
PUTUMAYO 	 f 

EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, A 
CON POTENCIAL EN GENERACIÓN 	E 

DE LOS MUNICIPIOS FRONTERIZOS DEL 
ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 

300,000,000.00 

SERVICIOS 	DE 	APOYO 	FltiANCIERO 	PARA 	AGREGAR 	VALOR A 	LOS 
PRODUCTOS Y MEJORAR LOS ANALES DE COMERCIALIZACIÓN 

120,000,000.00 

2024006860076 	FORTALECIIIENTO 	AL 	DESARROLLO 	ECONÓMICO 
FRONTERIZO, MEDIANTE EL 1130Y0 A LA REALIZACIÓN DE EXPOGUAMUEZ 
2024, MUNICIPIO DE VALLE DE GUAMUEZ, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO. 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 

120,000,000.00 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA Y ACOMPAÑAMIENTO PRODUCTIVO Y 
EMPRESARIAL 

12,100,000.00 

2024006860099 APOYO A LA 
MEDIANTE ESTRATEGIAS DE 
PUTUMAYO 

CONSOLIDACIÓN DE LA CADENA DE ASAI, 
OMPETITIVIDAD EN ZONAS DE FRONTERA DEL 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 

12,100,000.00 

SERVICIO DE ASISTENCIA T 
EMPRESARIAL 

CNICA Y ACOMPAÑAMIENTO PRODUCTIVO Y 168,000,000.00 

2024006860034 GENERACIÓN 
EMPRENDIMIENTOS DE LA POBLACIÓN 
FRONTERA EN EL DEPARTAMENTO 

DE DESARROLLO SOCIOECONÓMICO DE LOS 
INDÍGENAS EN LOS MUNICIPIOS DE 

DEL PUTUMAYO 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 

84,000,000.00 

2024006860035 FORTALECIMIEJTO EN TURISMO ÉTNICO, PARA DINAMIZAR LA 
ECONOMÍA DE LA FRONTERA CON LAS COMUNIDADES AFROCOLOMBIANAS, 
EN EL DEPARTAMENTO DEL RUTUMAYO 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 

84,000,000.00 

SERVICIO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 24,000,000.00 

1 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Cor)mutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 
DE C TO No. 

l 	 ) 	6  JUL ¿Ii24 

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 o. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE L,A GENTE" 2024 -2027. 

DETALLE  FUENTE VALOR 
2024006860089 	APOYO 	LOGÍSTICO 	PARA 	LA 	PROMOCIÓN 	TURÍSTICA, 
EMPRESARIAL Y ARTESANAL DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 24,000,000.00 

DESAFÍO TERRITORIAL II: UN GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA LA GENTE  2,053,610,701.68 
PUTUMAYO INCLUYENTE  417,977,038.68 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA A LA JUVENTUD Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS FAMILIAS DE NIÑAS, NIÑOS 
Y ADOLESCENTES 

50,000,000.00 

SERVICIOS DE PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS NIÑOS, NIÑAS, 
ADOLESCENTES Y JÓVENES.  50,000,000.00 
2024006860053 	FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 	CAPACIDAD 	DE 	RESPUESTA 
FAMILIAR, COMUNITARIA E INSTITUCIONAL A TRAVÉS DEL DESARROLLO DE 
HABILIDADES EN EL MARCO DE LA PREVENCIÓN DEL RECLUTAMIENTO, USO, 
UTILIZACIÓN, Y VIOLENCIA SEXUAL A NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES POR 
PARTE DE GRUPOS ARMADOS ORGANIZADOS (GAO) Y/0 GRUPOS DELICTIVOS 
ORGANIZADOS (GDO) EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO.  

ICLD RB 

i 

50,000,000.00 

ATENCIÓN 	INTEGRAL DE POBLACIÓN 	EN SITUACIÓN PERMANENTE DE 
DESPROTECCIÓN SOCIAL Y/0 FAMILIAR  367,977,038.68 

SERVICIO DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL AL ADULTO MAYOR  327,977,038.68 
2024006860031 APOYO A LA REALIZACIÓN DEL ENCUENTRO DEPARTAMENTAL 
Y NACIONAL LÚDICO, RECREATIVO Y CULTURAL DEL ADULTO MAYOR DE LOS 
CENTROS DÍA Y CENTROS DE PROTECCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 
PUTUMAYO  

ESTAMPILLA ADULT 
MAYOR 	r 327,977,038.68 

SERVICIO 	DE ATENCIÓN 	INTEGRAL A POBLACIÓN 	EN 	CONDICIÓN 	DE 
DISCAPACIDAD  ' 40,000,000.00 
2024006860030 	APOYO 	LOGÍSTICO 	EN 	LA CONMEMORACIÓN 	DEL 	DÍA 
INTERNACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MEDIANTE ACTIVIDADES 
DESTINADAS A FOMENTAR LOS DERECHOS E INCLUSIÓN SOCIAL EN EL 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO  

, 
ICLD RB 

"--1 

40,000,000,00 

GOBERNANZA TERRITORIAL  1,635,633,663.00 
FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVENCIA Y LA SEGURIDAD CIUDADANA  172,496,168.59 
SERVICIO DE ORIENTACIÓN A CASOS DE VIOLENCIA DE GÉNERO  80,000,000.00 
2024006860107 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS DE PREVENCIÓN Y 
ATENCIÓN 	A 	LAS 	VIOLENCIAS 	BASADAS 	EN 	GÉNERO 	(VBG) 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO  

ICLD RB 80,000,000.00 

SERVICIO DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA FAUNA  50,000,000.00 
2023006860319 APOYO EN LAS ACCIONES DE SENSIBILIZACIÓN SOBRE LA 
TENENCIA RESPONSABLE DE MASCOTAS Y ESTERILIZACIÓN DE ANIMALES 
DOMÉSTICOS EN LOS MUNICIPIOS DE MOCOA, SIBUNDOY, SAN MIGUEL, 
ORITO, PUERTO ASÍS Y PUERTO LEGUIZAMO DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

ICLD RB 50,000,000.00 

SERVICIO DE DOTACIÓN PARA LA MOVILIDAD OPERACIONAL Y EL APOYO 
LOGÍSTICO  42,496,168.59 
2024006860041 FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS Y DE 
MOVILIDAD DE LA POLICÍA NACIONAL PARA GARANTIZAR LA SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

FSC 42,496,168.59 

FORTALECIMIENTO DEL BUEN GOBIERNO PARA EL RESPETO Y GARANTÍA DE 
LOS DERECHOS HUMANOS  150,000,000.00 
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA  j 150,000,000.00 
2024006860122 	DOTACIÓN 	DE 	LOGÍSTICA 	EN 	EL 	PROCESO 	Y 
PROCEDIMIENTOS DE CONSULTA PREVIA CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE ICLD RB 75,000,000.00 

Nsok, 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, .ódigo postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web:'›www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



REPÚBLICA DE CotjDMBIA 
GOBERNACRIy4 DE 1, 

PUTO MAS O 
11NTI 	 2024 f 202 DECRETO No. 

	

( 	 ) -1 n  
1 	

jet 1  
u w 

	

Por medio del cual se liquida la adición de la 	nánza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupubsto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putuma , para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con él nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

DETALLE FUENTE VALOR 
PRINCIPAL Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL CORREGIMIENTO DE SAN 
PEDRO AL CABILDO INDÍGENA DEL RESGUARDO DE SAN PEDRO, PUEBLO 
INGA, MUNICIPIO DE COLÓN PUTUMAYO 
2023006860389 	FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 	COMISIÓN 	CONSULTIVA 
DEPARTAMENTAL 	VIGENCIA 1, 2024 	DE 	LAS 	COMUNIDADES 	NEGRAS 	Y 
AFROCOLOMBIANAS DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RB 75,000,000.00 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DES4STRES Y EMERGENCIAS 335,444,898,00 
SERVICIO DE FORTALECIMIENtO A LAS SALAS DE CRISIS TERRITORIAL 310,244,898.00 
2024006860133 APOYO PARA 	ATENCIÓN DE POBLACIÓN AFECTADA POR 
SITUACIÓN DE EMERGENCIA3EN EL MARCO DE LA OLA INVERNAL EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUM40 

Fondo de Riesgo -
Simulacros ORD 
745/2017 RB 

310,244,898.00 

SERVICIOS DE APOYO PARA ATENCIÓN DE POBLACIÓN AFECTADA POR 
SITUACIONES DE EMERGENCI4, DESASTRE O DECLARATORIAS DE CALAMIDAD 
PÚBLICA 	 1 

25,200,000.00 

2024006860133 APOYO PARA LA ATENCIÓN DE POBLACIÓN AFECTADA POR 
SITUACIÓN DE EMERGENCIA }EN EL MARCO DE LA OLA INVERNAL EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMA O 

Fondo de Riesgo -
Simulacros ORD 
745/2017 RB 

25,200,000,00 

FORTALECIMIENTO A LA GE§TIÓN Y DIRECCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN 
PUBLICA TERRITORIAL 

977,692,596.41 

SEDES MANTENIDAS 297,842,596.41 
2022006860220 	MANTENIMIENz O 	LOCATIVOS 	EN 	LA VIGENCIA 2022 	DEL 
EDIFICIO ANTIGUO DE LA GOBIRNACIÓN DEL PUTUMAYO. 

ICLD RB 297,842,596.41 

DOCUMENTOS DE LINEAMIENTpS TÉCNICOS 599,850,000.00 
2024006860124 FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA A TRAVÉS DEL REDISEÑO INSTITUCIONAL DE LA 
GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RB 599,850,000.00 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 50,000,000.00 
2023006860239 	FORTALECIMIENTO 	DE 	PROCESOS 	E 	INSTANCIAS 
TERRITORIALES DE PLANEACI N CTP EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RB 50,000,000.00 

DOCUMENTOS DE POLÍTICA '- 30,000,000.00 
2024006860108 FORTALECIMIENTO AL PROCESO DE CARACTERIZACIÓN DE LA 
POBLACIÓN LGBTIQ+ EN EL DWARTÁMENTO DE PUTUMAYO 

ICLD RB „,,,,----, 30,000,000,00 

DESAFÍO TERRITORIAL III. CALIDAD Y BIENESTAR PARA LA GENTE 13,566,516,088.52 
SALUD INTEGRAL PARA LA GENTE 8,638,005,882.14 

SALUD PUBLICA 210,539,962.49 

DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN 60,437,152.73 

I Autorización 
2023006860225 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 
EL DEPARTAMENTO DEL PUTVAY0 

de manejo 
de medicamentos de 
control especial del 
Estado RB 

40,598,643.22 

2023006860225 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 
EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

SGP Salud Pública 19,838,509.41 

2023006860225 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 
EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Estamp.Segur.Alimenta. 
RB 

0.10 

SERVICIO DE GESTIÓN DEL RIESGO PARA ENFERMEDADES EMERGENTES, 
REEMERGENTES Y DESATENDIDAS 

57,528.76 

2023006860207 FORTALECIMIENTO DE ACCIONES DE ASISTENCIA TÉCNICA, 
PROMOCIÓN, PREVENCIÓN YAPTACIÓN DE SINTOMÁTICOS RESPIRATORIOS 
DEL PROGRAMA TUBERCULO 	EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Resolución 270 del 02- 
03-2021 TB RB 

57,528.76 

A k • fok 1” "' • "A ""? 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

DECRETO No. 

6 11 ¡2024 

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, , por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE L'A GENTE" 2024 -2027. 

DETALLE  FUENTE VALOR 
SERVICIO DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL A VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO  

25,000,000,00 2023006860235 	FORTALECIMIENTO 	DE 	LOS 	PROCESOS 	DE 	ATENCIÓN 
PSICOSOCIAL Y SALUD INTEGRAL A VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO EN EL 
MARCO PAPSIVI EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

ICLD RB 25,000,000.00 

SERVICIO DE GESTIÓN DEL RIESGO PARA ABORDAR SITUACIONES ENDEMO- 
EPIDÉMICAS  45,281.00  
2023006860325 	FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 	PROMOCIÓN, 	PREVENCIÓN 	Y 
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES EN EL 
DEPARTAMENTO PUTUMAYO  

Programas Naes 	g 

	

l 	Vi 
- 2016 	2021 RB 45,281.00 

SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN SOCIAL EN SALUD  d 80,000,000.00 2023006860233 FORTALECIMIENTO DE LA SALUD PROPIA DE LA POBLACIÓN 
INDÍGENA DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO  ICLD RB 80,000,000.00  
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA  

45,000,000.00 2023006860231 	FORTALECIMIENTO 	DE 	ACCIONES A 	BENEFICIO 	DE 	LA 
POBLACIÓN ADULTO MAYOR DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO  ICLD RB 20,000,000.00  
2023006860234 FORTALECIMIENTO DE ACCIONES ENFOCADAS A REDUCIR LA 
INEQUIDAD 	Y 	DISCRIMINACIÓN 	DE GÉNERO 	DEL 	DEPARTAMENTO 	DE 
PUTUMAYO  ICLD RB 25,000,000.00 

ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD  
8,427,465,919.65 SERVICIO DE TECNOLOGÍAS EN SALUD FINANCIADAS CON LA UNIDAD DE 

PAGO POR CAPITACIÓN - UPC  6,790,984,474.50  
2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO EN SERVICIOS Y 
TECNOLOGÍAS SIN COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

14% Licores 
Monopolizados 
Extranjeros - PSS RB 

727,073.18  

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO EN SERVICIOS Y 
TECNOLOGÍAS SIN COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

14% Licores  
Monopolizados 
Nacionales - PSS RB 

10,029,657.78  

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO EN SERVICIOS Y 
TECNOLOGÍAS SIN COBERTURA EN EL' POS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

4 
 

14% Participación 
Licores RB 	t 7,170,942.94. 

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO EN SERVICIOS Y 
TECNOLOGÍAS SIN COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  RB  

35% IVA Licores  
Monopolizados Nales 	S 1.13  

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL REGIMEN SUBSIDIADO EN SERVICIOS Y 
TECNOLOGÍAS SIN COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

37% Partí intr. y comir 
licores Nal RB 	1 104,428.01 

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO   

1 
 

37% Par 	i ticpacn ntrd ió 	i 
y comer Lic, Ext. RB 20,000,018.25 

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

70 % IVA Licores 	i 
Extranjeros PS- RB 	t 237,123.75 

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

'i 70% Nuevo IVA Licora
1 

 s 
Nacionales 	t 2,124,510.75 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web:íwww.putumayo.gozco 

contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COL,13MBIA 

GOBERNACIÓN DE 

2024 / 21 
1 

I 
1 	 2 1 15 	 ) 1 ib'L  

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en PresuWesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayb, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con  l nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

DETALLE FUENTE VALOR 
2024006860228 FORTALECIMIOTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN ELIDEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Aprovechamientos RB 3,181,438.25 

2024006860228 FORTALECIMI 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI 
COBERTURA EN EL POS EN EL 

NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Derch monopolio introd 
- de licor destldo 	EXT RB 

 
107,520,295.55 

2024006860228 FORTALECIMI 
SALUD A LA POBLACIÓN AFINADA 
COBERTURA EN EL POS EN ELEPARTAMENTO 

NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 

DEL PUTUMAYO 	'' 

Derechos de monopolio 
por la introd licores 
destilados de Produc Nal 
RB 

19,569,161.37 

2024006860228 FORTALECIMI 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI 
COBERTURA EN EL POS EN EL 

NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Derechos de monopolio 
por la producción de 
licores destilados RB 

349,030,301.00 

SALUD 
2024006860228 

COBERTURA 

FORTALECIMI 
A LA POBLACIÓN AFI 

EN EL POS EN EL .  

NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Estampilla prodesarrollo 
Departamental RB 

 
45,000.91 

2024006860228 FORTALECIMI 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI 
COBERTURA EN EL POS EN EL 

NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Excedentes RS 2017 - 
2018 RB 

15,648,670,77 

202406860228 FORTALECIMINTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

t Imp orno vinos apere y 
símil -como especifico - 
pss RB 

483,465.95 

2024006860228 FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Impto, cons de cerve, 
sifones, refajos - Extranj 
RB 

16,455,156.50 

2024006860228 FORTALECIMI NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

cervezas 
Impuesto al consumo de 

' sifones, refajos 
 

- y mezclas 	Nacionales
RB  

742,153,802.87 

SALUD 
2024036860228 

COBERTURA 

FORTALECIMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
A LA POBLACIÓN AFIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 

EN EL POS EN EL
I
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Impuesto al consumo de 
vinos, aperitivos aperitivos y  y 
similares - Componente 
Ad Valorem RB 

48,594,835.39 

2024006860228 FORTALECIMIEINTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Partic Consumo Licores 
Produc RB 

45,493.10 

2024006860228 FORTALECIMI NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Participación por el 
consumo de licores 
destilados introducidos 
de prod. extra. 
recaudado cta. FND RB 

1,443,125,001.80 

2024006860228 FORTALECIMI NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD A LA POBLACIÓN AFI IADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Participación por el 
consumo de licores 
destilados introducidos 
de producción nacional 
RB 

3,920,897,133.60 

SALUD 
2024606860228 

COBRTURA 

FORTALECIMI NTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 

EN EL POS EN EL EPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Rend Financieros 
FIMPROEX PSS - RB 

11,507,410.15 

2024006860228 FORTALECIMIgNTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE Rendimientos Rentas 72,333,551.50 

A/IWIWNW" " WININ/ 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
mutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  

o 
DECRETO No. 

Co 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 
DECRETO No. 
() 1  6 JUL tibl 

Por medio del cual se liquida la adición de I1-07clenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 o. de entro al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE 1.14 GENTE" 2024 -2027. 

DETALLE f 
FUENTE 	f VALOR 

SALUD A LA POBLACIÓN AFILIADA AL EN SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS SIN 
COBERTURA EN EL POS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Cedidas PSS 2022 RB 

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA LA ATENCIÓN EN SALUD A LA 
POBLACIÓN 1,170,261,755.39 

2023006860208 FORTALECIMIENTO FINANCIERO A LAS ESE DEL PUTUMAYO 
PARA MEJORAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA POBLACIÓN 
VULNERABLE, CON DIFICULTADES DE ACCESO, MEDIANTE EL CUMPLIMIENTO 
DE LAS METAS EN PRODUCCIÓN DE SERVICIOS Y GESTIÓN DE CARTERA 
PUTUMAYO 

SGP PSS CSF RB 1,170,261,755.39 

SERVICIO DE AFILIACIONES AL RÉGIMEN SUBSIDIADO DEL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL 231,767,700.70 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

Impuesto de loterías 
foráneas RB 27,293,394.02 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 
	  Específico RB 

Impuesto al consumo 	e  
aperitivos y vinos,

42,621,716.86 similares - Componen 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 
	  Ad Valorem RE3 

Impuesto al consumo be  
vinos, aperitivos y 
similares - Componente 77,658,015.82 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 
	  RB 

al consumo e 
Impuestosifones, refos cervezas, 
y mezclas - Extranjer 5,943,615.75 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 	 t) 
	  RB 

Componente ad Valorem 
del impuesto;al consumo 
de cigarrillos y tabacos  
elaborado - Extranjeros 

42,138,646.86 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO 	POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

DerechosDE 	por la 

	  novedosos RB 

fuegos 	jg 	de , os  explotación
1,584,690.00 suerte y azar de jueg 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

Rendimientos Rentas f 
Cedidas PSS RB 2,045,402.14 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

Coljuegos EICE 75% 
Inversión RB 740,967.88 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

Derchs explt jueg suerle-
azar apsta permte o 
chane RB 

1,748,880.39 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL 
REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

'moto cons de cerv 	1  ' 	' 	' sifones, refajos — Nal 113 14,736,781,40 

2024006860085 FORTALECIMIENTO AL ASEGURAMIENTO DE POBLACIÓN DEL  

REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD, VIGENCIA 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

Rend, financieros rents ti 
cedidas Vig RSS RB 1 15,255,589.58 

.~."(4#"'"".".W."•#A,A,  
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web:,!www.putumayo.gov.co 
contacteflos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACI N DE 

M PUTUMAYO 
2024 / 202 DECRETO No. 

( 2   

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupdesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayk, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con I nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

DETALLE FUENTE VALOR 
SERVICIO DE ASISTENCIA T CNICA A INSTITUCIONES PRESTADORAS DE 
SERVICIOS DE SALUD 

234,451,989.06 

2023006860323 FORTALECIMIqNTO 
SALUD PÚBLICA EN EMERGE 
PUTUMAYO 

EN LA OPERACIÓN DE LA DIMENSIÓN 
CIAS Y DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DEL 

Participación del IVA 
antiguas intendencias y 
comisarías RB 

210,066,680.33 

2023006860323 FORTALECIMI 
SALUD PÚBLICA EN EMERGE 
PUTUMAYO 

NTO 	EN LA OPERACIÓN DE LA DIMENSIÓN 
CIAS Y DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DEL ICLD RB salud 23,804,246.73 

2023006860323 FORTALECIMIENTO 	EN LA OPERACIÓN DE LA DIMENSIÓN 
SALUD PÚBLICA EN EMERGENCIAS Y DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

Reintegros mayores 
valores pagados RB 

581,062.00 

EDUCACIÓN DE CALIDAD PALIA PROMOVER LA EQUIDAD LA INCLUSIÓN, LA 
PAZ Y EL DESARROLLO TERRI ORIAL 

2,063,330,595.53 

CALIDAD, COBERTURA Y FTTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN INICIAL, 
PRESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 

2,063,330,595.53 

SERVICIO DE EDUCACIÓN INFQRMAL 599,673,852.00 

2023006860300 FORTALECIMIENTO 
DOCENTE VIGENCIA 2024, EI\ 
DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

DEL PLAN TERRITORIAL DE CUALIFICACIÓN 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS SGP - 
CSF 

400,000,000.00 

2024006860120 APOYO LOGÍSTICO 
A LOS DIRECTIVOS DOCENtES 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATOS 

PARA EL FORTALECIMIENTO PEDAGÓGICO 
Y ORIENTADORES ESCOLARES DE LOS 

DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS SGP - 
CSF 

199,673,852.00 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEJORADA 1,065,551,995.53 

2023006860290 MEJORAMIENTO 
ETNOEDUCATIVO 	RURAL 	13L,ENAVISTA 
PUERTO ASÍS DEPARTAMENTO 

DE AMBIENTES ESCOLARES EN EL CENTRO 

DEL PUTUMAYO 
DepartamentalRB 

 
SEDE 	PRINCIPAL 	MUNICIPIO 	DE 168,748,657.53 Estampilla prociesarrolio 

2024006860073 MEJORAMIENTO 
RURALES DEL DEPARTAMENTO 

DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN SEDES 
DEL PUTUMAYO 

FONPET 896,803,338.00 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DOTADA 398,104,748.00 

2023006860291 FORTALECIMlálTO 
DOTACIÓN DE COMPUTADORES, 
EDUCATIVOS OFICIALES DEL DEPARTAMENTO 

DEL SERVICIO EDUCATIVO MEDIANTE LA 
VIGENCIA 2024, A ESTABLECIMIENTOS 

DEL PUTUMAYO 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS SGP`- 
CSF 

398,104,748.00 

442,737,836.41 NUESTRA EXPRESIÓN CULTUtL 
PROMOCIÓN Y ACCESO EFEC VO A PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS 377,737,836.41 
SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL AL SECTOR ARTÍSTICO Y CULTURAL 57,185,818.12 

2023006860245 APOYO A LIS PROCESOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y 
CULTURAL EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

ICLD RB 20,000,000.00 

2023006860245 APOYO A LOBS PROCESOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y 
CULTURAL EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURA 

37,185,818.12 

SERVICIO DE PROMOCIÓN DE 1CTIVIDADES CULTURALES 173,796,258.75 
2023006860318 APOYO PARA1_,A PROMOCIÓN DE EVENTOS CULTURALES Y 
DISFRUTE DE LAS ARTES EN E DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

ICLD RB 145,000,000.00 

2023006860318 APOYO PARA 1A PROMOCIÓN DE EVENTOS CULTURALES Y 
DISFRUTE DE LAS ARTES EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

ESTAMPILLA PRO 
CULTURA 

28,796,258.75 

SERVICIO 	DE 	ASISTENCIA 
BIBLIOTECAS PÚBLICAS Y LEC 

TÉCNICA 	EN 	ASUNTOS 	DE 	GESTIÓN 	DE 
URA. 

20,000,000.00 

2023006860244 APOYO PARA 
BIBLIOTECAS 	PÚBLICAS 	DI 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYV 

EL FORTALECIMIENTO DE LA RDBP Y LAS 
LAS 	INSTITUCIONES 	EDUCATIVAS 	DEL ICLD RB 20,000,000.00 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Corimutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



DECRETO No.  

( 2 10 	b 	L.11¿"4  

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2021, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

DETALLE  FUENTE VALOR 
SERVICIO DE FOMENTO PARA EL ACCESO DE LA OFERTA CULTURAL  126,755,759.54 
2023006860246 	FORTALECIMIENTO 	ADMINISTRATIVO 	Y 	DOTACIÓN 	PARA 
MEJORAR LA OPERATIVIDAD DEL SISTEMA DEPARTAMENTAL DE CULTURA, EN 
EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  CULTURA  

ESTAMPILLA PRO 
126,755,759.54 

GESTIÓN, 	PROTECCIÓN Y SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURAL 
COLOMBIANO  65,000,000.00 
SERVICIO DE SALVAGUARDIA AL PATRIMONIO INMATERIAL  65,000,000.00 
2023006860316 PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN 	DE LAS: MANIFESTACIONES 
CULTURALES 	DE 	LAS 	COMUNIDADES 	ÉTNICAS, 	CAMPESINAS 	Y 	DE 
DIFERENTES GRUPOS POBLACIONALES DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

ICLD RB 65,000,000.00 

DEPORTE, ACTIVIDAD FÍSICA Y RECREACIÓN PARA LA GENTE  2,422,441,774.45 
FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE  1,526,566,011.90 
SERVICIO DE APOYO A LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE  352,000,000.00 
2024006860042 	APOYO 	ADMINISTRATIVO 	Y 	DOTACIÓN 	PARA 	EL 
MEJORAMIENTO DE LA OPERATIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DEL DEPORTE 
EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

3% licores deporte 40,000,000.00 

2024006860042 	APOYO 	ADMINISTRATIVO 	Y 	DOTACIÓN 	PARA 	EL 
MEJORAMIENTO DE LA OPERATIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DEL DEPORTE 
EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  recreacion  

Tasa pro deporte y 
262,000,000.00 

2023006860273 APORTES PARA LA REALIZACIÓN DE CAMPEONATOS Y 
COMPETENCIAS DE LOS PUEBLOS ÉTNICOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  

Tasa pro deporte y 
recreacion 50,000,000.00 

SERVICIO DE ESCUELAS DEPORTIVAS  
 205,000,000.00 

2024006860066 	FORTALECIMIENTO A 	LOS 	SEMILLEROS 	DEPORTIVOS Y 
ESCUELAS DE FORMACIÓN DEPORTIVA DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

Tasa pro deporte y 
recreacion 205,000,000.00 

SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD FÍSICA LA RECREACIÓN Y EL 
DEPORTE  969,566,011.90 
2024006860067 APOYO PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE, ACTIVIDADES 
DEPORTIVAS Y APROVECHAMIENTO DELr—TIEMPO LIBRE A TRAVÉS4.DELt. 
DEPORTE SOCIAL COMUNITARIO EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO '''  

Tasa Te 	lo deporte y 
recreacion 426,198,646.94 

2024006860067 APOYO PARA  EL FOMENTO DEL DEPORTE, ,ACTIVIDADES 
DEPORTIVAS Y APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO. LIBRE A «TRAVÉS -DEL 
DEPORTE SOCIAL COMUNITARIO EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

3% licores deporte 73,367,364.96 

2024006860068 APOYO PARA LA REALIZACIÓN DE PRÁCTICAS REGULARES DE 
LA ACTIVIDAD FÍSICA EN EL PROGRAMA DE HÁBITOS Y ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLE EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  recreacion  

deporte  y  Tasa pro
120,000,000.00 

2024006860114 APOYO 	DE ACTIVIDADES 	RECREATIVAS, 	DEPORTIVAS 	Y 
APROVECHAMIENTO 	DEL 	TIEMPO 	LIBRE 	PARA 	LA 	PRIMERA 	INFANCIA, 
INFANCIA, 	ADOLESCENCIA, 	JUVENTUD 	Y 	PERSONAS 	MAYORES 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

Tasa pro deporte y 	í  
recreacion 150,000,000.00  

2024006860064 	APORTES 	PARA 	LA 	REALIZACIÓN 	DE 	LOS 	JUEGOS 
INTERCOLEGIADOS EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO  

Tasa pro deporte y 	' 
recreacion 	1, 200,000,000.00 

FORMACIÓN Y PREPARACIÓN DE DEPORTISTAS  895,875,762.55 
SERVICIO PREPARACIÓN DEPORTISTAS  178,162,291.63 
2023006860236 APORTES 	PARA LA REALIZACIÓN 	DE CAMPEONATOS Y 
COMPETENCIAS 	DEPARTAMENTALES, 	REGIONALES, 	NACIONALES 	E 
INTERNACIONALES 	DEL 	DEPORTE 	ASOCIADO 	Y 	ADAPTADO 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

Tasa pro deporte y 
recreacion 178,162,291.63 

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO A ATLETAS 79,228,467.85 z 
# f4 ." "V" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515,..- Fax: 4295196 - Sitio web:#www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLPMBIA 

GOBERNACI 'N DE 
PUTUMAYO 

2024 / 20271 DECRETO No. 	 1_ 21324  
(2 1 t*) "u 

Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 2024, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupliesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayb, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con pl nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

1 	DETALLE FUENTE VALOR 
2023006860236 APORTES 	Pillyt2A 	LA 	REALIZACIÓN 	DE 	CAMPEONATOS Y 
COMPETENCIAS 	DEPARTAMENTALES, 	REGIONALES, 	NACIONALES 	E 
INTERNACIONALES 	DEL 	DEPORTE 	ASOCIADO 	Y 	ADAPTADO 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAY0 

Tasa pro deporte y 
recreacion 

79,228,467.85 

SERVICIO 	DE 	ORGANIZACII% 	DE 	EVENTOS 	DEPORTIVOS 	DE 	ALTO 
RENDIMIENTO 

297237,240.52 

2023006860236 APORTES PPRA LA REALIZACIÓN DE CAMPEONATOS Y 
COMPETENCIAS 	DEPARTAI4ENTALES, 	REGIONALES, 	NACIONALES 	E 
INTERNACIONALES 	DEL 	IEPORTE 	ASOCIADO 	Y 	ADAPTADO 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMA, O 

Tasa pro deporte y 
recreacion 

297,237,240.52 

PISTAS CONSTRUIDAS 281,247,762.55 
2024006860130 	MEJORAMIEr4TO 	DE 	ESCENARIOS 	DEPORTIVOS 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMA. O 

Estampilla prodesarrollo 
Departamental RB 

281,247,762.55 

SERVICIO DE EDUCACIÓN INFCIRMAL 60,000,000.00 

2024006860043 SERVICIO DE ÉDUCACIÓN INFORMAL Y CAPACITACIÓN PARA 
LOS DIFERENTES MIEMBROS tEL SISTEMA NACIONAL DEL DEPORTE EN EL 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYp 

Tasa pro deporte y 
recreacion 

60,000,000.00 

DESAFÍO TERRITORIAL IV: DES RROLLO COMPETITIVO PARA LA GENTE 2,100,700,792.62 

TRANSPORTE Y VÍAS PARA LA 	ENTE 1,988,201,687.60 

INFRAESTRUCTURA RED VIAL EGIONAL 
1 1,988,201,687.60 

VÍA TERCIARIA MEJORADA 1,988,201,687.60 
i 

2024006860117 MEJORAMIENTO 	DE 	VÍA SAN PEDRO - SANTA RITA DEL 
MUNICIPIO DE LEGUIZAMO, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RB 200,000,000.00 

2024006860116 MEJORAMIENTQ CON NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA VÍA JAUNO 
- 	MUELLE 	RÍO 	CAQUETÁI DEL 	MUNICIPIO 	DE 	PUERTO 	GUZMÁN, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAy0 

ICLD RB 200,000,000.00 

2024006860121 MEJORAMIENTOCON NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA VÍA LÍBANO 
- CHONTAYACO DEL MUNICIPIDE MOCOA, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RE 500,000,000.00 

2024006860113 MEJORAMIENY 	CON NUEVAS TECNOLOGÍAS 	DE LA VÍA 
CAMPUSANA - SAN ANTONIO 	N EL MUNICIPIO DE MOCOA DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 	

1 

ICLD RB 213,091,075.60 

2024006860113 MEJORAMIEV 	CON NUEVAS TECNOLOGÍAS 	DE LA VÍA 
CAMPUSANA - SAN ANTONIO 	N EL MUNICIPIO DE MOCOA DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

ACPM RB 175,110,612.00 

k 
2024006860075 MEJORAMIENTO CON NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA VÍA 
PUENTE AMARILLO A LA VEREDA TAMAUCA VIEJO, MUNICIPIO DE SANTIAGO 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RB 200,000,000.00 

2024006860081 	MEJORAMIENjO CON NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA VÍA 
CABECERA MUNICIPAL - VE1EDA LA ESPERANZA MUNICIPIO DE COLÓN 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD RB 200,000,000.00 

''~N. «#." k • 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Codmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

DECRETO No. 

2 	6  JUL 
Por medio del cual se liquida la adición de la Ordenanza 916 del 12 de julio de 202, por la cual se efectúan unas 
modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de astos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 
2024, en armonización con el nuevo Plan de Desarrollo SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027, 

DETALLE  FUENTE VALOR 
2024006860105 MEJORAMIENTO CON NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA VÍA 
SAGRADO CORAZON-SINSAYACO MUNICIPIO DE SIBUNDOY DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO

4 
ICLD RB 300,000,000.00 

VIVIENDA, Y DESARROLLO URBANO PARA LA GENTE 
112,499,105,02 

ACCESO DE LA POBLACIÓN A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO  112,499,105.02 
SERVICIO DE APOYO  

112,499,105.02 
2023006860347 OPTIMIZACIÓN DEL ACUEDUCTO DE LA VEREDA SAN VICENTE 
DEL LUZÓN, MUNICIPIO DE GRITO, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Estampilla prodesarrol 
Departamental RB 

o 
 112,499,105.02 

ARTÍCULO TERCERO. — Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO CUARTO. — El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene ¿I detalle del gasto. 

ARTICULO QUINTO. - El presente decreto rige a partir del día de su publicación 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Mocoa, a los . 6 j 	Zá4 

CARLO 1i1 r ARROQUÍN LUNA 
Gobernador de 1P partamento del Putumayo 

Elaboró Jorge Albeiro Acosta Riascos Secretaría de Hacienda 1 
Técnico Operativo delPresupuesto 

# 
AZ» 

Revisó Claudia Carmenza García Lucero Secretaría de Hacienda Profesional 	Espe
!
palizado 	de 

Presupuesto 

hal 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaría de Hacienda Secretaria 	de ' 	Hacienda 
Departamental 	11 

, i.- 	--, 
Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universittio Despacho 

___ 
ALI 

Revisó Eduardo Santander Sánchez 71 Despacho del Gobernador Asesor 
1 fill<  

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web:Iwww.putumayo.gov.co 

contactenos@putumayo.gov.co  

024 

2024 / 2027 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

